Hoc igitur praestat uerissimae scientiae disciplina, ut, cum intellexerimus quantum inter uerum bonum et assimilatam boni speciem intersit, in ueritatis studium incitemur, et mendacium, tamquam taeterrimam pestem, summa contentione fugiamus. Sed nec hoc quidem satis est ad fructum uirtutis atque iustitiae capiendum. Quamuis [667] enim uerorum bonorum notitiam penitus exploratam et cognitam habeamus, si non habuerimus uires quibus libidinem refrenemus et omnia a nobis flagitia robore inuicto repellamus, nullum nobis fructum afferet scientiae uerissimae disciplina. At naturae imbecilitas tanta est ut facillime flecti et commutari et a studio honestitatis ad flagitia traduci, possit. Instat enim et urget immanis et fera libido; cupiditas multiplex et infinita animum uarie torquet tantisque uiribus in statum mentis insurgit ut illi repugnare sit difficillimum. Nulla namque Furia, colubris subcincta et facibus armata, tantas uires habet, quantas habet haec animorum pestis insita penitus in natura, quae animum saepenumero de omni statu conuellit. Tenebras enim offundit; furorem immanem concitat; morbos pestiferos inducit mentemque, postremo, ab adspectu uerissimae felicitatis auersam, ad res fluxas et inanes nimis attente contuendas inducit.

Vnde colligitur, neque ingenii praecellentis acumen, nec animi decoris studio uehementer incensi magnitudinem, neque artium maximarum disciplinam ad uirtutem comparandam sufficere. Si enim non interuenerit Diuini Spiritus appulsus, frustra disciplinae subsidia comparabuntur, immo, quo plures ingenii et philosophiae opes affluerint, eo taetriora flagitia ex animis ad multorum exitium pullulabunt. Vnde concluditur uirtutem non esse hominum inuentum, sed Dei munus atque beneficium. Quid enim conuenit, cum caeli adspectum, cum aeris spiritum, cum animantium usum, cum corporis motum et incessum, cum omnes denique terrenas opes in muneribus Diuinis numeremus, unumque solum fontem bonorum omnium, quibus corpora nostra continentur, agnoscamus, ut solam uirtutem, quae mentem, in qua uiget Diuinae mentis imago, alit et ornat sensibusque Diuinis afficit, ad humanam disciplinam et industriam reuocemus? Est enim Virtus splendore clarissima, opibus affluentissima, uoluptate iucundissima, status stabilitate sempiterna. Terra desidebit, mare consumetur, aer interibit, caelum incendio deflagrabit, omnia quæ complexu illius continentur ad nihilum

E assim, ao tempo em que, para serem venturosos, se esforçam com todos os recursos do corpo e espírito, estão a precipitar-se na mais completa infelicidade e consomem inteiramente a existência na mentira e aparência. É porém manifesto que a existência venturosa se distingue da mofina apenas pela verdade e mentira, pois são venturosos os que procuram as verdadeiras riquezas, admiram a honra verdadeira, vão atrás dos prazeres verdadeiros, despendem todos os desvelos e trabalhos na dedicação à própria verdade, ao passo que levam a mais desventurada das existências os que, enganados por uma aparência totalmente enganosa, são desatinadamente impelidos para riquezas vãs, para dignidades do agrado da população, para deleitações prejudiciais e ruinosas, de maneira a que assim, ao tempo em que anelam fartar-se de bens, acabam por ver-se esmagados por inumeráveis males.